Mystice Didymus in *Catena Graec.*, Beda, Hugo, Lyranus per patrem accipiunt Deum, qui pater est universorum; per matrem Ecclesiam, cujus sponsus est Christus; statuta vero et leges ejus sunt Apostolicae diatypothes et constitutiones: Ecclesia enim instar matris nos regeneravit, et nutritis lacte nos potat, caelestique doctrina et divinis praeceptis pascit molliterque enutrit. Idem faciunt Superiores religionum, Pastores, Confessarii, Praedicatores, qui fidelium sunt patres et matres spirituales.

Vers. 9.

9. UT ADDATUR GRATIA CAPITI TUO, ET TORQUES COLLO TUO, — Hebraice גִּרְגֵרֹתֶיךָ *gargerotecha*, id est gutturibus tuis, quia guttur multis annulis quasi ansulis constat, ait R. Salomon. Pro gratia, Syrus vertit, decori enim sunt; Chaldaeus, decor gratiae; Hebraice est לִיבֵי חֵן *liviat chen*, id est additio, vel copulatio gratiae, q. d. Lex patris et matris, si eam audieris et feceris, comparabit et copulabit gratiam capiti tuo, quia lex instruit intellectum, ut concipiat ea quae intelligere oportet neque ac loqui, ait R. Levi. Et Aben-Ezra: Ita, inquit, lex et disciplina apta erunt capitis tui ornamenta; ac si aliquid gratiam concilians copulatum esset capiti tuo. Optime Septuaginta *liviat chen* vertunt, coronam gratiarum; quia in corona annulus annulo, flos flori nequitur, copulatur, in-textitur et implectitur; sic enim habent, coronam enim charitum, id est gratiarum, recipies capiti tuo, et torquem aureum circa collum tuum; Aquila, quoniam accessio gratiae sunt capiti tuo, et περιστεραν, id est ornamenta colli tui; Vatablus, ea enim gratiam addent capiti tuo, et vice torquis erunt collo tuo, q. d. Si hasce meas leges et monita susceperis, opereque exercueris, illa te condecorabunt et exornabunt, perinde ac corona solet caput, et torques aureus collum exornare. Sicut enim corona ex nexu florum vel circularum, torques ex

nexu annulorum plectitur et contextitur: sic et obedientiae ac virtutum coronis decor et perfectio ex varia et continua earundem operatione et exercitatione plectitur et contextitur. Igitur exstat sapientiae gloriae corona; exstant rursus voluptatis et deliciarum sarta; exstat tandem justitiae diadema. Gratiarum corona nihil aliud est quam virtutum catenae. Enimvero cum quis virtutem quampiam perfecte adeptus est, a reliquis immunis esse omnino non potest, adeoque ex omnibus quasi unam coronam texit; hoc autem sermo interioris hominis vertex induitur. Ita Diodorus et Chrysostomus virtutum orbem (quod haec sibi mutuo cohaerere soleant) gratiarum coronam appellat. Quin variis quoque donis et charismatibus ornati sint oportet, qui salute certe potiri volunt. Ita Auctor *Catena Graecorum*.

Nota: Idem est addere gratiam capiti, quod addere torquem collo; est enim parœmia, significans gratiam obedientiae ita ornare obedientem, perinde ac corona ornat caput et torques collum: posteriori enim hemistichio aliis verbis, et alia similitudine more Hebraeo idem significatur, quod priori. Symbolice tamen Diodorus: « Per verticem et collum, ait, mentem designat, per torquem vero aureum notitiam spiritalemque animi ornatum. Aut certe torques aureus obedientiam, quam Deo debemus, denotat, aut illud praesidium quod ex sacris eloquiis peti consuevit. » Et Eusebius: « Quemadmodum mens per verticem et cervicem, ait, ita divinarum rerum notitia per coronam et torquem exprimi solet. »

Porro multiplex gratia et corona gratiarum hoc loco obedientiae, et obedienti promittitur: Prima est gratia Dei et hominum, q. d. Si hisce meis disciplinis obedieris, conciliabis tibi primo gratiam, id est magnum decorem et pulchritudinem: ob eamque gratiam et favorem Dei, angelorum et hominum tibi accerses.

Secunda est corona gratiarum, id est virtutum omnium: has enim vel imperat, vel suadet et consulit obedientia; illa enim imperat actum nunc religionis, nunc sobrietatis, nunc jejunii, nunc penitentiae, nunc modestiae, nunc humilitatis, nunc eleemosynae, nunc charitatis, nunc caeterarum virtutum. Quare qui obedientiae studet, continuam ex omnium virtutum exercitio sibi plectit coronam et torquem intorquet. Torques enim est indeficiens virtutum operatio, et continua earum connexio, cum scilicet una alteri innectitur et intorquetur assidue. Ita Beda ex S. Gregorio: « Sola, inquit, virtus est obedientia, quae caeteras virtutes menti inserit, insertasque custodit. » Ita Joannes Abbas moriturus, rogatus a suis quanam esset compendiosa ad perfectionem via, qua ipse ad illam pervenisset, respondit: « Nunquam feci voluntatem propriam, nec aliquem docui quidquam, quod ego prius ipse non fecerim, » uti refert Cassianus, lib. V *Instit.* cap. xxviii. Ita Paulus Simplex, discipulus S. Antonii, simplici obe-

Multiplex corona obedientiae Prima.

Secunda

dientia ad culmen virtutum omnium evasit. Unde et plura ac potentiora per eum miracula operabatur Deus, quam per S. Antonium; ipse enim Deo erat in deliciis. Quocirca S. Antonius eum omnibus proponebat in exemplum, ut discerent voluntatem propriam abnegare, et studerent alacri obedientiæ, si cilo ad perfectionem pervenire satagerent. Ita Rufinus in *Vitis Patrum* lib. II, cap. LI, in Vita Pauli Simplicis.

Quarta. Tertia corona est copia et plenitudo (corona enim significat complementum) gratiarum, quam Deus obedientiæ remunerator obedienti infundit: illum enim omnibus suis donis, gratis et influxibus cumulare solet. Insuper filios parentibus obedientes donat longa vita, sanitate, opulentia, bona fama, omnique prosperitate, uti inferius docebit; et patet *Eccli.* III, 9: « In omni, ait, opere et sermone honora patrem tuum, ut superveniat tibi benedictio ab eo. » Unde in *Vitis Patrum* lib. V, libello 14, de obedientia, num. 11, Abbas Hyperichius ait: « Ministerium monachi est obedientia, quam qui possidet, quod poscit exaudietur, et cum fiducia crucifixo adstabit; etenim Dominus sic venit ad crucem, factus scilicet obediens usque ad mortem. » Ita hanc Salomonis coronam fuse explicat *Ecclesiasticus*, cap. I, vers. 11, et cap. III, vers. 1 usque ad 19. Vide ibi dicta.

Quarta. Quarta est corona triumphi et regni cælestis, de qua dicitur: « Vir obediens loquetur victoriam, » *Prov.* XXI, vers. 28; et *Sapient.* V: « Accipient regnum decoris, et diadema speciei de manu Domini. » Ita de P. Petro Fabro, qui primus fuit S. Ignatii de Loyola discipulus, ac deinde socius, narrat in Vita ejus, lib. II, cap. XXVIII, Orlandinus, quod post mortem cuidam religioso apparuerit redimitus corona obedientiæ, eo quod ipse tam in vita, quam in morte victima exstitisset obedientiæ. Mortuus enim est, eo quod Romam vocatus in summis æstatis caloribus, illam iisdem ingressus sit, cum sciret se certum adire vitæ periculum, malens vitam perdere quam obedientiam, uti perdidit Christus suam. Quocirca in *Vitis Patrum* lib. V, libello 14, de obedientia, num. 19, narratur quemdam vidisse quatuor ordines in cælo: primum, infirmorum et gratias agentium Deo; secundum, hospitalitatem sectantium; tertium, in solitudine conversantium; quartum, obedientium: « Utebatur autem, ait, ordo obedientium torque aurea et corona, et majorem quam alii gloriam habebat: quia alii faciunt sua, secundum propriam voluntatem; obediens autem omnes voluntates suas abiciens pendet ad Deum, et ad jussionem patris spiritualis: propterea et majorem gloriam aliis habet. » Unde adhortando concludit: « Obedientia salus est omnium fidelium. Obedientia est genitrix omnium virtutum. Obedientia regni cælorum inventrix est. Obedientia cælos aperit, et homines de terra elevat. Obedientia cohabitatrix angelorum est. Obedientia Sanctorum omnium cibus est. Ex hac enim ablactati sunt, et

per hanc ad perfectionem venerunt. » Dignum sane est ut caput, quod obediens submisit obedientiæ, exaltetur, ac corona et torque condecoretur.

Quocirca Beda putat hic alludi ad coronas et torques, quæ victoribus in agone certantibus donabantur, q. d. Filius qui patri et matri per omnia obedit, tanquam pugil in certamine victor, corona et torque donabitur. Et noster Salazar fuse hic censet alludi ad agones et coronas pueris agonem obeuntibus propositas, de quibus Plinius, lib. XXXIV, cap. VIII, et Plutarchus in *Eumene*: « Ablata est, ait, pueris pentathlis corona proposita. » Quin et Clemens Alexandrinus, lib. VII *Strom.*: « Sicut in certaminibus gymniciis, ait, sic et in Ecclesia sunt coronæ virorum ac puerorum. » Sane obediens magnam subit luctam, ut voluntatem et iudicium suum domet, ac Superiori substernat. « Hinc est enim, ait S. Gregorius, quod potenter dimicantibus in munere torques datur: ut quia signa virtutum gestant, majora semper exerceant, et debilitatis crimen incurere metuant, dum in semetipsis jam fortitudinis est præmium, quod ostentant. Unde recte in laude sapientiæ auditori cuilibet per Salomonem dicitur: Coronam gratiarum accipies capiti tuo, et torque auream collo tuo. » Ita ipse, lib. XXXI *Moral.* cap. XI.

Hinc nonnullis illustrioribus Martyribus, qui obedientia, disciplina, fortitudine et charitate præcelluerunt, hanc gratiam datam legimus, ut caput recisum a cervicibus manibus gestarent, aut illud ipsum pro sanguine lac funderet. Qua de causa? an ut caput testaretur se in vita obedientiæ et legis Dei fuisse studiosissimum? an ut caput velut martyrii victimam et holocaustum Deo offerrent? an ut caput velut post mortem, imo in ipsa morte redivivum, quasi victoriæ de hostibus de qua ipsa morte trophæum, in signum triumphi gestarent? Ita S. Dionysius Areopagita, plexus capite, « se erexit, ait Hilduinus in ejus Vita, sanctaque manu caput a corpore truncatum, angelico ductu gressum regente, et luce cælesti circum fulgente, pendulis cepit brachiis veclitare. Et facta est comes multitudo cælestis exercitus exanimi ejus corpori caput proprium, ab ipso monte (qui inde dictus est *Mons Martyrum*) ubi fuerat decollatus, per duo fere milliaria deportanti, usque in locum in quo nunc Dei dispositione et sua electione requiescit humatum, sine cessatione hymnis dulcisonis Deum laudans. Sed et cælos petentia divinorum spirituum innumerabilia agmina sunt audita, canore inæstimabilis suavitatis alternis choris modulantia: Gloria tibi, Domine, adjuncto frequentius Alleluia. Quod videntes et audientes innumeri populi, et multi etiam persecutorum, in Dominum crediderunt: non credentes autem nimio terrore percussi, quique in suas partes fugerunt. » An non fuit hic cælestis S. Dionysii triumphus? an non hic addita fuit gratia et gloria capiti ejus?

S. Dionysii assecia B. Severinus Boetius senatus

Romani princeps, ejusque ac fidei orthodoxæ acerrimus propugnator, a Theodorico rege Ariano capite mulctatus, caput suum abscissum utraque manu sustulit, rogatusque a quonam foret percussus, respondit: « Ab impiis; » cumque in vicinum templum venisset, et flexis genibus sacram synaxim sumpsisset, expiravit. Ita habet ejus Vita, et ex ea Baronius ad annum Domini 526.

S. Ursicinus medicus, ad martyrium corroboratus a S. Vitali, caput præcisum suis manibus detulit ad locum sepulturæ. Ferunt nonnulli tres palmæ ramos ex ejus collo exortos, sicque a S. Ursicino Episcopo cum capite in manibus, ac tribus ramis ex collo orientibus, prout viderat, depictum fuisse. Ita Hieronymus Rubeus, lib. I *Histor. Ravennatis*, qui hæc ex monumentis ejusdem Ecclesiæ accepit.

S. Domneo Bergomas nobilis, cum Maximiano Imperatori crudelitatem in Christianos, et impietatem in Deum per litteras gravissime exprobrasset, ab eodem capite plexus est. Ferunt Bergomates illum caput suum propriis manibus acceptum usque ad eum locum, juxta quem ecclesia S. Andreae exstructa est, gestasse: in qua ecclesia corpus ejus conditum asservatur, ita ex Officio Ecclesiæ Bergomensis Philippus Ferrarius in *Catal. Sanct. Italiae*, ad diem 16 julii.

S. Donninus cubicularius ejusdem Maximiani Imperatoris ab eodem ob Christi fidem decollatus apud Juliam in agro Parmensi (quod nunc Burgum S. Donnini nominatur), caput suum manibus trans Sisteronem amnem ad jactum lapidis gestavit, post multum temporis aperto tumulo caput intra ulnas tenens, suavemque spirans odorem, repertus est per miraculum splendoris celestis: ita Surius et Philippus Ferrarius ad diem 9 octobris. Qui pariter ad diem 5 februarii narrat S. Gemulum Martyrem apud Gannam in agro Mediolanensi, caput sibi amputatum sustulisse, eoque cervici aptato ad Episcopum (cujus nepos erat) pervenisse, ab eoque fuisse sepultum. Sic et caput suum sustulisse narrat S. Proculum Martyrem Bononiensem, et S. Regulum Episcopum et Martyrem Populoniæ sub Totila.

S. Emygdus, Episcopus Asculanus in Piceno creatus a S. Marcello Papa sub Diocletiano Imperatore, capite plexus quod multos ad Christum convertisset, caput suum manibus sublato ad trecentos passus in proximum montem gestavit, ibique conditus est nonis augusti. Ita ex monumentis Ecclesiæ Asculanæ Philippus Ferrarius ad diem 5 augusti.

Porro caput S. Pauli, a Nerone præcisum, pro sanguine lac fudit, ac tres in terra dedit saltus, quibus tres fontes elieuit, qui etiamnum perennant, et magno advenarum studio visuntur: quæ de re plura dixi in præmio epist. S. Pauli, cap. vi.

S. Secundina virgo et martyr Anagninæ, sub Decio Imperatore cum acriter caderetur, in symbolum innocentiae et virginitatis pro sanguine lac

fudit, et odorem suavissimum exhalavit. Quo viso, populus virginem rogavit ut pro ipsis apud Deum intercederet; cumque virgo oraret, tonitruo ingenti personante, spiritum Deo reddidit; cujus animam virgineam Angeli concinentes: « Veni, sponsa Christi, accipe coronam quam tibi Dominus præparavit in æternum, » cum triumpho deduxerunt in cælum. Ita ex monumentis Ecclesiæ Anagninæ Phil. Ferrarius ad diem 15 januarii.

S. Æmilianus Episcopus Trebiæ et Martyr sub Diocletiano, post superatas ardentis faces, equuleum, feras, saxa et rotas, capite truncatus est. Ex ejus corpore lac pro sanguine fluxisse, arboresque flores et fructus emisisse ferunt. Ita ex monumentis Ecclesiæ Spoletinæ et Trebiatis Philippus Ferrarius ad diem 29 januarii.

Denique S. Gregorius, lib. III *Dialog.* cap. XIII, narrat S. Herculanium Perusii Episcopum, a Totila capite truncatum, quadragesimo die a morte et sepultura inventum fuisse integrum et incorruptum: « Et quod, inquit, est magna admiratione venerandum, caput ejus unitum erat corpori, ac si nequaquam fuisset abscissum; sic videlicet, ut nulla sectionis vestigia apparerent. Cumque et hoc in terga verterent, exquirentes si quod signum vel de alia monstrari incisione potuisset, ita sanum atque intemeratum omne corpus inventum est, ac si nulla hoc incisio ferri tetigisset. »

Claudant agmen SS. Ursus et Victor cum sociis e Thebæorum legione, qui capita sibi præcisam manibus gestarunt usque ad locum sepulturæ, ibique flexis genibus orantes ea deposuerunt, quasi reipsa dicerent: « Hæc requies nostra in sæculum sæculi. » Unde eodem in loco ecclesia in ipsorum honorem fabricata est; ita Surius, tom. VII, ad diem 30 septembris, qui et addit: « Venientesque surdi, cæci, claudi, paralytici, et quacumque infirmitate detenti, tangebant corpora Sanctorum, et subitam recipiebant sanitatem, æque ac energumeni. Et usque hodie, si fides petentium non titubet, per Dei gratiam curantur. »

Annon horum omnium capiti insignis addita fuit gratia et gloria?

Simplicius et congruentius alii censent hanc coronam et torquem præmium esse ingenue et probæ indolis, sapientiæ, virtutis et obedientiæ filialis. De ea enim hic agitur, non de fortitudine agonistica athletarum; nam nihil magis probam indolem pueri ostendit et decorat, quam obedientia erga parentes. Unde Maximus, *serm.* 23 ex Euripide: « Suos, ait, colens parentes est Deo gratus, vivus simul et mortuus. Nihil enim est quod magis decorum et ingenium sit liberis, quam si a patre bono nati sint, et ipsi genitoribus dignam referant gratiam. »

Porro quod corona et torques olim fuerint præmium sapientiæ, liquet ex *Daniel.* v, 16, ubi Baltassar expositionem manus in pariete scribentis: *Mane, tekel, phares*, a Daniele reposcens, hæc ei

præmia promittit : « Purpura vestieris, et torquem auream circa collum tuum habebis, et tertius in regno meo princeps eris. » Et III *Esdrae* III, 5, tres pueri disputantes de eo quod esset fortissimum; *primus* enim dicebat : « Forte est vinum; » *secundus* : « Fortior est rex; » *tertius* : « Fortiores sunt mulieres, super omnia autem vincit veritas; » vincenti hæc præmia statuunt : « Cujuscumque, inquit, apparuerit sermo sapientior alterius, dabit illi Darius dona magna, et purpura cooperiri, et in auro bibere, et super aurum dormire, et currum aureo freno, et cidarim byssinam, et torquem circa collum; et secundo loco sedebit a Dario propter sapientiam suam, et cognatus Darii vocabitur. »

Coronantur Doctores, cur?

Hinc etiamnum viris doctis, cum in academiis creantur Doctores, datur pileus caput coronans, et torques aureus collum ornans. Unde Lyranus : Antiquitus, inquit, sapientes utebantur torque aurea, et bulla ad pectus demissa in sapientiæ symbolum, quæ in pectore claudi existimatur. Sic et S. Gregorius Nyssenus, hom. in *Cant.* : « Audi, fili, leges patris tui, etc. Ut infans, inquit, prompto et alacri animo attendat parentibus, pollicetur ex disciplinis ei ornamenta fore puerilia. Est enim ornamentum puerile torques aureus in collo resplendens, et quæ jucundis ex floribus corona necitur. »

Significat ergo hic Salomon juvenes ingenuos, præsertim nobiles et regios, disciplina, obedientia et virtute eximios, corona et torque donari solitos. Idem sectati sunt Græci : hi enim pueros elegantes et optimis moribus præditos coronabant, uti de Lysi testis est Plato in *Lysi*. Sic et Pythagoram ob insignem sapientiam aurea corona redimiri solitum, eamque publico suffragio illi decretam narrat *Alianus*, lib. XII *Var. Hist.* cap. XXXII. Idem pluribus confirmat *Carolus Paschalius*, lib. V *De Coronis*, cap. IX, et lib. VI, cap. XXIX. Cum enim sapienti et probato datur corona, ipsa sapientia et probitas coronatur. Unde *Apoc.* cap. IV, seniores 24 ob sapientiam et virtutem coronis aureis coronantur.

Hinc secundo, apposite Lyranus : Ut addatur, inquit, corona, scilicet pontificia, aut regalis aut ducalis, capiti tuo, *q. d.* Ob sapientiam quam obediendo discas a me, mereberis creari pontifex, rex, dux aut princeps : vox enim לִיָּוִת *li-viath*, id est additio, corona, alludit ad nomen *Levi*, id est additus vel auctus; sic enim eum vocavit mater *Lia*, eo quod jam tres filios peperisset, et marito addidisset, *Genes.* XXXIX, 34. In tribu enim *Levi* fuit corona sapientiæ et pontificatus, *q. d.* Si parentum disciplinæ obedieris, vocaberis erisque *Levi*, id est additus auctusque corona doctori et pontifici debita. Sic *Joseph* obediendo parentibus meruit donari sapientia et dono prophetiæ, ob quam creatus est a Pharaone princeps *Aegypti* : Pharaon enim ob prævisam septem annorum sterilitatem et fertilitatem, coronam capiti

ejus imposuit, et torque aurea collum ejus exornavit, *Genes.* XLII, 42. Corona enim potestatis et principatus, torques sapientiæ est insigne. Cum ergo potestati copulatur sapientia, tunc jure ei datur corona cum torque.

Addunt aliqui coronam annorum et longævitatis hic accipi, qua pueri, apud Græcos, triennes et septennes coronabantur, quod jam discrimina mortis evasissent. Verum hæc corona Gentilium fuit, non Hebræorum; naturæ, non virtutis et gratiæ, ut patet ex *Philostrato* in *Heroicis*, in *Protesilao*.

Denique pro gratia Septuaginta vertunt ἐὲν ἀγαθῶν χάριτων, id est coronam charitum, sive gratiarum, *q. d.* Omnes gratiæ et Charites Dei suis gratiis et donis te condecorabunt. Hinc finxerunt Gentiles tres esse Charites sive Gratias, Jovis et Veneris filias, puta *Aglaiam*, *Thaliam* et *Euphrosynen*, quæ gratiam gratiæ adderent, imo rependerent. Sic iidem, ait *Tertullianus*, lib. *De Corona militis*, finxerunt *Pandoram* (*q. d.* Omne donum) esse mulierem gratiosissimam ac deam, cui cæteri dii et deæ dona dederint, nimirum *Pallas* sapientiam, *Mars* fortitudinem, *Diana* castitatem, *Mercurius* eloquentiam, *Venus* pulchritudinem. Ergo *Charitum* sive *Gratiarum* corona, et omnium virtutum et dotum, puta justitiæ, prudentiæ, fortitudinis, temperantiæ, pulchritudinis, eloquentiæ, etc., confluxus et conventus.

Porro *Aristophanes* *pandoram* ait esse symbolum terræ, eo quod terra omnia ad vitam necessaria nobis suppeditet ac donet. Verius *Pandoram* dixeris esse *B. Virginem*, utpote cui Deus omnia Angelorum et hominum dona contulerit, adeoque in qua ornanda certavit *S. Trinitas* : Deus enim Pater ei contulit suam paternitatem, ut unigenito suo esset tam vice patris quam matris. Filius eam acceptavit in matrem, Spiritus Sanctus in sponsam, ac ut sponsam omnibus suis charismatibus eam honestavit. Ipsa enim *S. Trinitatis*, æque ac parentum suorum disciplinæ et legibus per omnia obedivit et obsecundavit.

B. Virgo est Pandora.

10. FILII MI, SI TE LACTAVERINT (Cajetanus vertit, *vers. 10.* *incitaverint*; *Syrus*, *adulando deceperint*; *Chaldæus*, *blanditi fuerint*) PECCATORES, NE ACQUIESCAS EIS. — *Syrus*, *ne obedias eis*; *Septuaginta*, *fili, ne te seducant viri impii, neque velis*; *Vatablus*, *fili, si te decipere studeant peccatores, ne consentias*, ita ut eorum consilia ne quidem in mentem et voluntatem admittas, imo nec in aures, nedum in manus et opera. Congruè hoc monitum subnectit præcedenti de audienda disciplina patris et matris, *q. d.* Jussi te audire et obedire monitis patris et matris, eaque quasi lac maternum haurire, ut eo enutriaris ad omne robur virtutis : quocirca nunc te hortor ut caveas a blanditiis impiorum, quibus ipsi fraudulentè quasi lacte fallaci te inescare, et ad omnem impietatem pellicere satagunt. Parentibus opponit non extraneos, sed peccatores : quia præsupponit parentes esse bonos, ac

fungi officio parentum recte instituendo filium, ait Cajetanus. Pro *lactaverint*, hebraice est *לָבַטַּתְּ יֶפְהַטְּוּ*, id est allicere, pellicere, decipere, seducere. Unde *יָבֵטְוּ* peti vocatur parvulus, qui facile pellicitur, illicitur et decipitur: quem proinde hic præmonet Salomon, ut blanditias hasce devitet. Noster apposite vertit *lactare*, quia alludit ad lac disciplinæ maternæ, et quia *lactare* per metaphoram idem est, quod blanditiis et promissis velut lacte aliquem inescare, allicere et decipere. Unde Comicus: «Nisi me lactasses amantem, et falsa spe produceres.» Et: «Imperitos rerum in fraudem illicis sollicitando, et pollicitando eorum animos lactas.» Dicit ergo: Lactet te mater pia, non vero te lactent impii. Suscipe cum lacte physico lac moralem doctrinæ maternæ, non adulterinæ prædonum; lac enim est sanguis coëctus, et primum infantis nutrimentum. Quo circa «adnata sunt lac et genitura,» ait Aristoteles, lib. III *Histor. animal.* cap. XI; imo «lac quibusdam pro genitura est, ut piscibus: quæ vero lac habent, omnia mammis id continent. Mammæ autem datæ iis sunt, quæ animal et intra se concipiunt, et in lucem edunt, etc. At quæ ova pariunt, hæc et mammis carent et lacte, ut pisces et aves. Lac tenuissimum cameli est, mox equæ, tum asinæ: crassissimum bubulum est.» Idem lib. IV, cap. X: «Leo minus lacte abundat; cibum enim quem raro assumit, quoniam carnivorus est, in corpus absorbit.» Quale ergo lac puer haurit, talis et indole et moribus evadit. Hinc Tartari nonnulli suos infantes lactant lacte canino, ut evadant feri, pugnaces, rixosi instar canum.

Lac sym-  
bolum  
doctri-  
na.

Lac igitur maternum est symbolum puræ, sinceræ, utilis et commodæ doctrinæ: hæc enim nutrit animam, sicut lac carnem. Lac tale est doctrina legis divinæ, quam olim docuit Moses, deinde Christus. Quo circa S. Augustinus in *Psal.* xxx, conc. 1: «Christus, ait, sapientiam suam ut lac nobis faceret, carne indutus venit ad nos.» Idem, *Psal.* LXVII: «Lac, ait, significat gratiam; manat quippe ex abundantia viscerum maternorum, et misericordia delectabili parvulis gratis infunditur.» Et in *Psal.* CXXX: «Dominus, ait, noster Jesus Christus panis, se fecit nobis lac incarnatus, et apparens mortalis, ut in eo finiretur mors, et non aberraremus a verbo, credentes in carnem, quod factum est Verbum. Hinc crescimus, ipso lacte nutriamur: antequam validi simus ad capiendum verbum, non recedamus a fide lactis nostri.» Et inferius: «Sic nos Deus vult nutriri lacte, ut non ibi remaneamus, sed crescendo per lac ad solidum cibum perveniamus.» Idem, lib. *De Quantitate animæ*, cap. XXXIII, tom. I, ostendens quam utile sit lac Apostolicæ doctrinæ, quam Apostolus Paulus parvulis se potum dedisse predicavit I *Cor.* III: «Quod alimentum, ait, accipere, cum quis a matre nutritur, utilissimum est; cum jam grandis est, pudendum; respicere, cum opus est, miserandum; reprehendere aliquando aut odisse, sceleris et impietatis; tractare autem ac dispensare commode, laudis et charitatis plenissimum est.»

Hoc ergo lac doctrinæ legalis et Evangelicæ, avide parvulo hauriendum a parentibus, tum corporalibus, tum spiritualibus. Ex adverso lac peccatorum illi contrarium, utpote veneno peccati infectum, omnino declinandum est, ac cane pejus et angue fugiendum. Sicut enim venenum lacti immixtum perniciosissimum est planeque lethale, tum quia cum lacte facile citoque permeat per totum corpus; tum quia lac, utpote liquidum et molle, totam veneni vim imbibit, ipsumque fit venenum: sic prorsus, si blanditiis et lenociniis suis virus peccati occulte misceant impii, illudque propinent juveni inexperto, et blanditiarum avido, virus hoc plane in totam juvenis animam penetrat, illamque inficit et occidit: putat enim se lac quod videt, quodque ambit haurire, non virus quod non videt. Quo circa S. Augustinus *De Verbis Domini secundum Matth.* hom. 19, in fine: «Majorem prædam, ait, a viduabus blandimenta eliciunt quam tormenta;» fere enim omnes virgines et viduæ, quæ naufragium castitatis faciunt, id faciunt illectæ blanditiis, cum tormentis multæ usque ad mortem restiterint, et etiamnum resistant. Et S. Gregorius, lib. IV *Moral.* xxv, explicans illud *Jobi*: «Cur lactatus uberibus?» «Energis animus, ait, ad quædam se solatia falsæ consolationis inclinat. Unde fit ut incessanter crescat culpa favoribus nutrita. Curari autem vulnus negligitur, quod dignum præmio laudis videtur. Unde bene per Salomonem dicitur: Fili mi, si te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis. Peccatores etenim lactant, cum vel perpetranda mala blandimentis inferunt, vel perpetrata favoribus extollunt. An non lactatur, de quo per Psalmistam dicitur: Quoniam laudatur peccator in desideriis animæ suæ, et qui iniqua gerit benedicitur? Difficile enim emendatur peccatum, quod linguis pravorum nutritur.»